
UPOZORNĚNÍ PRO ŽADATELE O DOTACE 

 

Dne 30. května 2012 vyšel v částce 61 Sbírky zákonů zákon č. 171/2012 Sb. (schválený dne 

26. dubna 2012), kterým se mění zákon č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o 

změně některých souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla), ve znění pozdějších předpisů, a 

zákon č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších 

předpisů – tzv. protikorupční novela rozpočtových pravidel. 

Tento zákon zejména upravuje některé nové podmínky pro poskytnutí dotace (a to nejen 

z evropských, ale i z národních prostředků) právnickým osobám a v novém paragrafu 18a 

stanovuje pro všechny žadatele (tedy nejen právnické osoby) zcela nový režim pro 

zveřejňování všech podkladů rozhodných pro přiznání dotace na internetových stránkách 

Ministerstva financí. 

 

A) Nové podmínky pro přiznání dotace právnické osobě 

Žadatel o dotaci – je-li právnickou osobou – bude nově povinen ve své žádosti uvést také 

informaci o identifikaci 

- osob jednajících jeho jménem s uvedením, zda jednají jako jeho statutární orgán 

nebo jednají na základě udělené plné moci, 

- osob s podílem v této právnické osobě, 

- osob, v níž má podíl, a o výši tohoto podílu, 

- osob, které jsou s žadatelem o dotaci v obchodním vztahu a mají z jeho podnikání 

nebo jiné výdělečné činnosti prospěch, který se liší od prospěchu, který by byl 

získán mezi nezávislými osobami v běžných obchodních vztazích za stejných nebo 

obdobných podmínek. 

Toto nové ustanovení rozpočtových pravidel vychází z úkolu stanoveného ve „Strategii vlády 

v boji proti korupci na období let 2011 a 2012“, kde byla mimo jiné stanovena zásada, že 

uchazeč o dotaci musí zveřejnit veškeré informace o své vlastnické resp. ovládací 

(organizační) struktuře a osobách jednajících jeho jménem. 

 

B) Poskytování a zveřejňování informací o dotacích (vztahující se ke všem žadatelům)  

Nové ustanovení § 18a uvádí, že každý poskytovatel dotace je nově povinen předat 

Ministerstvu financí ke zveřejnění veškeré dokumenty a údaje, které jsou rozhodné pro 

poskytování dotací a kterými se při rozhodování o nich řídí, a to bez ohledu na to, jaké osoby 

jsou jejich původci. Ze zveřejnění jsou vyloučeny pouze: 

- dokumenty a údaje týkající se dotací poskytovaných jako podpora výzkumu, 

experimentálního vývoje a inovací (dle § 4 zákona č. 130/2002 Sb., o podpoře 

výzkumu, experimentálního vývoje a inovací z veřejných prostředků a o změně 

některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů), 

- dokumenty a údaje, jejichž zveřejněním by bylo porušeno právo jejich autora 

rozhodnout o jejich zveřejnění nebo právo užít autorské dílo (dle § 11 odst. 1 a § 

12 zákona č. 121/2000 Sb., o právech souvisejících s právem autorským a o změně 

některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů), 



- dokumenty a údaje, o kterých to stanoví přímo použitelný předpis Evropské unie 

(ve vazbě na čl. 37 nařízení Komise /ES/ č. 1828/2006, chránící osobní údaje 

z účetních záznamů podpořených operací), 

- utajované informace (dle § 2 písm. a) a § 21 odst. 1 zákona č. 412/2005 Sb., o 

ochraně utajovaných informací a o bezpečnostní způsobilosti), 

- citlivé údaje (dle § 4 písm. b) zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů a 

o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů), tedy údajů 

vypovídajících o národnostním, rasovém nebo etnickém původu, politických 

postojích, členství v odborových organizacích, náboženství a filozofickém 

přesvědčení, odsouzení za trestný čin, zdravotnlím stavu a sexuálním životě 

subjektu údajů a genetický údaj subjektu údajů, jakož i jeho biometrický údaj 

umožňující přímou identifikaci nebo autentizaci subjektu údajů, 

- a dokumenty a údaje týkající se poskytování dotací fyzickým osobám a 

organizacím v zemích s nedemokratickou formou vlády (což není případ dotací 

z Operačního programu Podnikání a inovace). 

Zveřejňovanými dokumenty jsou tak především rozhodnutí, smlouvy a jiné písemnosti 

rozhodné pro přiznání dotace, jakož i vyřčená slova nezaznamenaná písemně (zejména 

výstupy z ústních jednání hodnotitelských komisí aj. orgánů rozhodujících o dotacích, která 

pak ale musí být zaznamenána a zveřejněna na zvukovém nosiči), přičemž důvodová zpráva 

k novele rozpočtových pravidel výslovně uvádí, že chráněným nezveřejnitelným údajem 

není obchodní tajemství, kde se vychází ze zásady „Chce-li někdo prostředky 

z veřejných zdrojů, musí se některých tajemství vzdát.“. 

Text zákona lze nalézt na webových stránkách http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-

zakonu/SearchResult.aspx?q=171/2012&typeLaw=zakon&what=Cislo_zakona_smlouvy.  

 

V podmínkách implementace Operačního programu Podnikání a inovace tato novela 

znamená, že vyjma programů podpory PROSPERITA, SPOLUPRÁCE, POTENCIÁL a 

INOVACE musí každý žadatel o dotaci počítat s úplným zveřejněním všech údajů, které 

poskytl Ministerstvu průmyslu a obchodu nebo agentuře CzechInvest v souvislosti s žádostí o 

podporu, a to i těch, které jinak ochraňuje jako součást svého obchodního tajemství. 

Nová pravidla se vztahují na všechny žadatele, kteří podali svou registrační žádost o podporu 

z Operačního programu Podnikání a inovace po 31. červenci 2012 (ve vztahu na účinnost 

zákona – včetně nového § 18a – od 1. 8. 2012). Ve vztahu k těmto žadatelům bude mít každý 

právo seznámit se s veškerými dokumenty, které jsou rozhodné pro poskytování dotací 

(vyjma taxativně uvedených případů), včetně žádostí o dotaci, zápisů z jednání 

hodnotitelských komisí a veškerých pořízovaných odborných posudků (s anonymizovanými 

osobními údaji). Tyto údaje se budou zveřejňovat na internetových stránkách Ministerstva 

financí bez zbytečného odkladu a budou zde uchovány po dobu 10 let, bez možnosti jejich 

stažení (a to ani v případech následného přepracování původní žádosti o dotaci anebo 

předložení žádosti nové, v důsledku čehož původní žádost přestala platit). Cílem opatření je 

zajistit celou historii každého dotačního řízení a její uchování alespoň po dobu 10 let. 

 

 

 

http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/SearchResult.aspx?q=171/2012&typeLaw=zakon&what=Cislo_zakona_smlouvy
http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/SearchResult.aspx?q=171/2012&typeLaw=zakon&what=Cislo_zakona_smlouvy

